(1) « Nam illud Capitulum favorabile, et gratiosum est, et ideo interpretandum latissime in favorem feudatariorum. » Perti, Cons. 8, pag. 11, col. 2.

(2) « Ut ispe idem rex Fridericus statuit in capit. Cum devotos nostros. » Perti, Cons. 8, pag. 11, col. 2.

(3) « Quae tamen praesentibus majestatis nostrae constitutionibus, et edictis non derogent, vel repugnent. » Capit. regni Siciliae Friderici, Capit. 2.

Tali replicate clausole espressamente escludono ogni interpretazione distruttiva dei dritti dello stato. Passandosi poi a considerare in che pretendesse il Perno che si raggrasse la graziosa interpretazione od ampliamente da lui posta in campo sul Capitolo *Volentes*, troveremo che la medesima non è interpretazione, ma intera sovversione della legge e total rovina dello stato. Imperocchè, come abbiamo detto, egli volle per mera cerimonia di ampliamente estesa la grazia in maniera che i feudi lasciassero la lor natura feudale, e divenissero beni burgensatici e paganici, e che lo stato per mera graziosa sottigliezza restasse privo del dritto di reversione, ch'è la principale prerogativa per cui le monarchie sussistono. Se tanta efficacia possa attribuirsi ad un grazioso ampliamento d'interpretazione espressamente esclusa dalla legge e dal sistema politico dello stato, si lascia alla discrezione di ognuno.

VI. Forse lo stesso Perno non mancò di comprendere ancora che la strabocchevole ampliamente da lui pretesa per lo Capitolo *Volentes* era troppo per se stessa immodesta ed inconsiderata. Onde tornò a chiamare in suo sussidio lo stesso re Federico, autore della legge. Perciò in un suo consiglio ragionando de' feudi conceduti colla clausola *pro te et haeredibus* che, secondo il suo opinare, anticamente era forma larga, disse che tali feudi si poteano alienare per effetto del Capitolo *Volentes*, e che tale intelligenza gli avea dato il medesimo re Federico in certo suo privilegio del feudo di Grassuliat. Per maggiormente assodare tale intelligenza soggiunse, che così giudicato avea nella causa del feudo di Vicari l'infante duca D. Giovanni in tempo ch'era stato in quel regno vicerè del re Ferdinando suo padre. Avvertì ancora che, quantunque la sentenza del menzionato infante D. Giovanni sembrata allora fosse ingiusta, pure poi osservatosi il sopraccennato privilegio del re Federico per lo feudo di Grassuliat, parve giusta (1).

(1) « Nam si feudum est haeditarium, si pro te et haeredibus in perpetuum, ut vidi in quibusdam privilegiis, et specialiter in feudis antiquis concessis, ubi comuniter est hac forma larga, procul dubio potest tale feudum alienari per Capitulum *Volentes* secundum novum et verum intellectum, quem etiam dat idem rex Fridericus tertius auctor illius Capituli, prout declarat in quodam suo privilegio Grassuliat, et secundum hunc intellectum judicavit, et bene illustris dominus infans Joannes vicerex, tunc in isto regno pro rege Ferdinando, qui infans